
X 

Dotace  
Javorníku

Úspěchy
ZŠ

Co se 
událo

Děti 
dětem

www.mestojavornik.cz

Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti07/2017

zpravodaj



2 Javornický zpravodaj 07/2017

Informace z města

Vážení občané,
v minulém čísle Javornického zpravodaje jsem 
Vás informoval o možném trvalém uzavření 
pobočky České spořitelny v Javorníku.
Doufal jsem, že po několika osobních schůz-
kách a písemných intervencích na nejvyšších 
místech vedení České spořitelny se nám po-
daří zachovat sto let starou spořitelnu v Javor-
níku. Nepodařilo se to. A to ani formou petice 

s celkovým počtem 526 podpisů. Děkuji Vám 
všem, kteří jste tuto petici podpořili. Dne  
14. 6. 2017 přišla druhá a definitivní odpověď 
o uzavření javornické pobočky České spořitel-
ny. Toto oznámení si můžete sami přečíst níže.  
Dále však probíhají a slibuji, že budou i nadá-
le probíhat další jednání s jinými bankovními 
institucemi o zachování pobočky bankovního 
domu v Javorníku.� Jiří�Jura,�starosta

Vážení občané,
již v Javornickém zpravodaji číslo 2/2017 
jsem Vás informovala, že se nám podařilo za 
předešlé dva roky získat 43,5 mil. Kč dotací 
pro naše město. A daří se nám i nadále, za prv-
ní pololetí letošního roku jsme získali dalších 
3,5 mil. Kč. Naše město si tyto nemalé finance 
jistě zaslouží a pro nás je to výzva do dalšího 
období, abychom vyšli vstříc potřebám města 
i nárokům Vás, občanů. Neinvestujeme však 
pouze z dotací, ačkoliv dotace jsou prioritou,  
v letošním roce investujeme i z vlastních fi-
nančních prostředků, a to do revitalizace 
dolního náměstí, vydláždění chodníku ulice 
Lidické a Nádražní, parkoviště a cesty ulice 
Pionýrské, výtahu v budově městského úřadu, 
nákupu vozidla s hák. nosičem a soupravou na 
zimní údržbu a další. Věříme, že se nám vše 

podaří zrealizovat k oboustranné spokojenos-
ti. Čekáme také na výsledky dotačního řízení 
MMR, kde jsme žádali o finance na rekon-
strukci dvou tříd a soc. zařízení v základní ško-
le, máme nachystaný projekt na sociální byty, 
výzva MPSV by měla být vyhlášena na podzim 
(stále se odsouvá), rovněž máme projekt na 
rekonstrukci VO na ulici Fučíkově, výzva Efekt 
2018 bude rovněž vyhlášena na podzim roku 
2017. Práce je hodně, času málo, ale makáme!
V dalším čísle JZ budete informováni o Set- 
kání disidentů na Borůvkové hoře po 30 
letech, které se uskuteční dne 19. 8. 2017  
a kde budete srdečně zváni. Toto setkání 
podpořil i Olomoucký kraj.
V tabulce je přehled dotací za I. pololetí roku 
2017 (nejsou zahrnuty příspěvkové organiza-
ce).  Bc.�Sieglinde�Mimrová,�místostarostka

Účel dotace částka
MVČR hasiči Javorník-akceschopnost      150 000 Kč
MPSV na výkon sociální práce      400 000 Kč
Dotace z ÚP na veř. prospěšné práce   2 575 000 Kč
Ol. kraj hasiči Javorník nákup zásahového vozidla      200 000 Kč
Ol. kraj hasiči Bílý Potok-vybavení           8 500 Kč
Ol. kraj Setkání disidentů na Bor. hoře po 30letech         30 000 Kč
Ol. kraj Rekonstrukce veř. osvětlení části ul. Nádražní      148 000 Kč 
Celkem 3 511 500 Kč

Slovo starosty

Dotace vstřícné Javorníku



307/2017 Javornický zpravodaj



4 Javornický zpravodaj 07/2017

Veřejná služba:
Týká se nově řady osob 
registrovaných úřadem 
práce. Od března je uza-
vřená smlouva s ÚP Jese-
ník. ESTER je místem výkonu pro veřejnou 
službu. K dnešnímu dni je aktivně zapojeno 

3 – 5 osob. To je zlomek 
z celkového počtu osob, 
které, pokud ke konci 
července veřejnou službu 
nebudou mít splněnou, 

budou v srpnu mít dávku v hmotné nouzi 
na úrovni existenčního minima. Určitě není 

Pár zpráv z ESTER

Dění v Javorníku

Vážení spoluobčané,
na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy 
o zajišťování výkonu přenesené působnosti 
na úseku přestupkové agendy mezi měs-
ty Jeseník a Javorník vykonává od 1. ledna 
2015 Městský úřad Jeseník pro město Javor-
ník agendu přestupků dle § 53 odst. 1 záko-
na č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů.
Správní odbor Městského úřadu Jeseník 
projednal pro město Javorník v roce 2016 
celkem 118 případů v přestupkovém ří-
zení. Vzhledem k tomu, že u některých jed-
notlivých případů byly projednávány v pa-
ragrafovém znění souběžně dva i tři různé 
přestupky najednou, je tento přehled zpra-
cován souhrnně dle jednotlivých paragrafů 
= celkem 137 přestupků (v roce 2015 = 
139 přestupků).

Přehled projednaných přestupků v roce 
2016 
1.	 Podle	 zákona	č.	200//1990	Sb.,	 o	pře-

stupcích,	ve	znění	pozdějších	předpisů
a) přestupky na úseku ochrany před al-

koholismem a jinými toxikomaniemi 
(§ 30/1/a,m) 6

b) přestupky proti pořádku ve stát-
ní správě ve věcech, které jsou obci 

svěřeny, a přestupky proti pořádku  
v územní samosprávě (§ 46/2) 24

c) přestupky proti veřejnému pořádku 
(§ 47/1/a,b,c,d,i) 32

d) přestupky proti občanskému soužití 
(§ 49/1/a,c, § 49/2/a) 48

e) přestupky proti majetku 
 (§ 50/1/a,b)  13

2.	 Podle	zákona	o	pojištění	odpovědnosti	
za	 škodu	 způsobenou	 provozem	 vozi-
dla	a	o	 změně	některých	 souvisejících	
zákonů	(zákon	o	pojištění	odpovědnos-
ti	z	provozu	vozidla)	č.	168/1999	Sb.
a)  správní delikty 
 (přestupky - § 16/1/a,b)  6 

3.		Podle	 zákona	 č.	 246/1992	 Sb.,	 na	
ochranu	zvířat	proti	týrání
a)  nesplnění povinnosti stanovené na 

základě tohoto zákona v OZV obce  
(§ 27/1/q, § 27/2/f) 2

4.	Pořádková	pokuta 6

Vynaložené finanční náklady v roce 2016 či-
nily 85 890 Kč. 

Ing.�Valentin�Tvarůžka,�radní

Vyhodnocení přestupkové agendy za rok 2016



507/2017 Javornický zpravodaj

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil  
s naší činností za minulý měsíc:
1. 26. 5. ve 22:00 hod. v Liptáni – 2. ko-

lo (noční soutěž) Hasičské ligy Praděd  

v disciplíně hasičský útok (dále jen HLP). 
Umístění: družstvo mužů „A“ 19. místo, 
tým „B“ 5. místo a družstvo žen 4. místo.

2. V sobotu 27. 5. proběhlo u hasičské zbroj-
nice tradiční kácení máje, které se letos 

SDH Bílý Potok informuje

nutné, aby k tomuto stavu případně u něko-
ho došlo. ÚP má povinnost každého zájemce 
o veřejnou službu informovat a sepsáním 
smlouvy umožnit její výkon.

Provoz koupaliště a kempu:
Po řadě obtíží jako každý rok se snažíme 
připravit koupaliště a jeho okolí pro širokou 
veřejnost. Doufáme, že se s počasím dohod-
neme a koupaliště bude moci být otevřeno  
v posledním týdnu v červnu. Děkujeme ve-
dení města za podporu.

Letní program pro děti:
Připravujeme celoprázdninové programy, 
které navazují na naše pravidelné aktivity 
věnované dětem. Letní turnusový tábor bu-
de díky podpoře pana Pandadise tradičně 
na Růženci. Plánujeme i řadu denních akti-
vit. Informace jsou, či v krátké době budou 
k dispozici v kanceláři sociálních služeb na 
HAWAI - Školní ulice.

Ekologické centrum Rychleby:
Po celé léto zveme k návštěvě areálu. V pra-
covní době rádi našim seniorům nabídneme 
jako pozornost kávu nebo čaj.

Romspido:
Předškolní vzdělávání dětí, které nechodí do 
mateřské školky.  Denně probíhá výuka dě-
tí montessory pedagogikou v Ekologickém 
centru a Komunitním centru v Bernarticích.  
Aktivita je realizována společně s Univerzi-
tou Palackého v Olomouci. 

Výroční zpráva za rok 2016:
Bude vydána jako každý rok k 30. 6. Je mož-
né se zastavit pro výtisk, je možné se podí-
vat na www.esterzalesi.eu, bude k přečtení 
a stažení v dokumentech.

Děkujeme za podporu všem, kdo ji projevu-
jí, a úplně všem přejeme hezké léto.

AS



6 Javornický zpravodaj 07/2017

opravdu vydařilo. Počasí nám přálo, a tak 
nebyla o hosty nouze. Kromě posezení 
s přáteli a spousty zábavy čekalo na ná-
vštěvníky několik stánků s občerstvením 
- oblíbené grilované makrely a výborné 
výrobky z udírny. Pro boj s žízní bylo při-
praveno čepované pivečko a kofola, ale  
i něco ostřejšího. V 15:00 hod. byl zahájen 
pestrý program pro děti tzv. Dětský den. 
Děti si užívaly dvou skákacích hradů, kola 
štěstí, různých soutěží a spousty sladko-
stí. Švábkovi prokázali, že to s dětmi umí.  
V 17:00 hod. byl odstartován hlavní pro-
gram pro dospělé, který vyvrcholil vlastním 
kácením májky – v 19:00 hod. májka padla 
přesně na stanovené místo. Volná zábava 
poté ještě pokračovala až do dalšího dne.

3. 3. 6. ve 13:00 hod. v Miloticích nad Opa-
vou – 3. kolo HLP. Umístění: družstvo mu-
žů „A“ 1. místo, tým „B“ 2. místo a družstvo 
žen 1. místo. Toto kolo se nám povedlo!

4. 10. 6. v 10:00 hod. v Janovicích – 4. kolo 
HLP. Umístění: obě družstva mužů by-
la diskvalifikována za nečitelná razítka  
v členských průkazech SDH. Mimo kla-
sifikaci – dosažený čas týmu „A“ by sta-
čil na 19. místo a týmu „B“ na výborné  
2. místo. Ženy vybojovaly 7. místo. 

 V průběžném celkovém bodovaném po-
řadí po 4. kole zaujímá družstvo mužů „A“  

7. místo (67 bodů) a tým „B“ 16. místo  
(36 bodů) z celkového počtu 42 soutěží-
cích a klasifikovaných týmů. V celkovém 
pořadí vede tým Širokého Brodu „A“ se 
ziskem 89 bodů. Družstvo žen si vede lépe 
a zatím drží vynikající 1. příčku (45 bodů) 
z celkového počtu 14 soutěžících a klasifi-
kovaných týmů. 

5. 11. 6. v Dolních Studénkách – soutěž 
zařazená do Holba Cupu 2017 okresu 
Šumperk v požárním sportu. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 40 družstev mužů  
a očekával se velký boj o prvenství. Obje-
vila se řada renomovaných družstev šum-
perského okresu, ale i velmi kvalitních 
družstev z jiných okresů. Domácí tým, 
startující v začátku soutěže, dokončil so-
lidním časem 16,61 vteřin. Bylo jasné, že 
ta nejlepší družstva se budou pohybovat 
ve čtrnácté sekundě a možná i lépe. Tato 
prognóza se neukázala jako správná. Ve 
čtrnácté sekundě se porovnalo celkem 
10 družstev a nejlepší z nich dokonce ve 
třinácté sekundě. V napínavém souboji 
se na 1. místě umístilo družstvo Bílého 
Potoka s časem 13,84 vteřin (vytvořen 
rekord tratě) před Břevencem /13,89/  
a Nemrlovem /14,02/. 

Ing.�Valentin�Tvarůžka,�radní
za�SDH�Bílý�Potok



707/2017 Javornický zpravodaj

Vážení spoluobčané,
dne 27. ledna 1970 byl po projednání ve 
výboru VO KSČ a MV NF zvolen předsedou 
MNV dosavadní tajemník MNV František 
Hynek. V létě 1971 však odchází z funkce  
a nastupuje jako vedoucí prodejny „Jednoty“.

Zdroj: Kronika 
města Javorník 

Ing.�Valentin�
Tvarůžka,�radní

Z historie radnice

Statistika z meteorologické stanice za měsíc květen
Nejtepleji bylo dne 30. 5. 2017 - naměře-
no 32,7 °C.
Nejchladněji bylo dne 10. 5. 2017 - namě-
řeno 0,1 °C.
Nejteplejší byl rok 2012 s průměrnou 
měsíční denní teplotou 23,4 °C. 
V roce 2002 (22,4 °C), 1993 (22,1 °C).
Za měsíc květen napršelo 38,7 mm.
V roce 2016 napršelo 76,1 mm.
V roce 2015 napršelo 50,9 mm. 

Nejméně napršelo v roce 1988, a to 19,1 mm. Nejvyšší hodnota srážek za měsíc byla  
v roce 1965, a to 226,5 mm. Letos v dubnu spadlo nejvíce srážek v historii měření.
Počet tropických dnů v měsíci: 2 (teplota nad 30 °C)
1. 5. 2017 na Travné a Zálesí leželo 15/20 cm sněhu (místy i více). Podobná situace 
panovala v roce 2011, kdy napadlo 10 cm sněhu. Dne 9. 5. 2017 se v Javorníku vyskytla 
krátká sněhová přeháňka.

Michal�Zajonc,�správce�meteorologické�stanice

Výzva místním klubům, spolkům a hudebním  
skupinám z Javorníku

Prosíme, aby se ozvali ti, kteří dosud nejsou uvedeni na webových stránkách města Ja-
vorník mezi „místními kluby a spolky“. www.mestojavornik.cz
Zastavit se můžete na MěÚ Javorník nebo napsat na e-mail: marketing@mestojavornik.cz

Děkujeme všem za spolupráci! 
Michal�Zajonc�

[PR�manažer�cestovního�ruchu]



8 Javornický zpravodaj 07/2017

Stalo se již tradicí, že žáci 
naší školy dosahují v příro-
dopisných soutěžích pěk-
ných výsledků. Vše začíná 
už na podzim, kdy se účast-

níme 1. kola přírodopisné korespondenční 
soutěže pořádané Střediskem volného času 
DUHA v Jeseníku. Mezi 251 účastníky jsme 
získali 1. místo v III. kategorii kolektivů a 2. 
a 3. místo v jednotlivcích. Soutěž pokračuje 
druhým kolem v jarních měsících. Zde jsme 
obsadili dvě třetí místa v jednotlivcích.
Ve stejnou dobu se začínáme připravovat 
na školní kola biologické olympiády, která 
probíhají začátkem roku. Z pěti zúčastně-
ných byli letos čtyři úspěšní řešitelé, z nichž 
tři nás reprezentovali v dubnu v okresních 
kolech v Jeseníku. Zde jsme obsadili dvakrát 
první místo a jedno místo třetí. Všechna s 
postupem do krajského kola v Přerově. Sa-
motná olympiáda je soutěž velmi náročná. 
Jen studijní materiál obsahuje na 90 stran 
odborného textu, předpokládá se zvládnutí 
poznávání přírodnin a práce s mikrosko-
pem. S výsledky děvčat v kraji můžeme být 
spokojeni, všechna byla úspěšnými řešitel-
kami. Dvě (Matušková, Iacob) získaly 6. mís-
to, třetí (Danielová) byla desátá v kraji. 
V únoru se dvě tříčlenná družstva z žáků  
6. - 9. tříd zapojila do znalostní soutěže „Mla-
dí lidé v evropských lesích - YPEF 2017“, kte-

ré pro nás připravili zástupci ředitelství Lesů 
ČR z Jeseníku.  Soutěž byla výborně připrave-
ná, žáci spokojení a škola navíc získala nové 
přírodniny do svých sbírek. Vítězné družstvo 
se připravovalo do krajského kola v Hrani-
cích na Moravě, kam jsme se moc těšili. Účast 
nám ale zhatila nečekaná dubnová sněhová 
nadílka, kdy překonání našich kopců a tak 
dlouhé trasy na letních pneumatikách by by-
lo příliš riskantní. Tak snad příště.
V dubnu se dvě družstva zúčastnila 45. roč-
níku soutěže Zlatý list, která probíhá v areá-
lu Střediska volného času DUHA v Jeseníku. 
Zde musí žáci obhájit své přírodopisné zna-
losti na deseti stanovištích s tématy jako je 
ochrana přírody, rybník a řeka, hmyz, rostli-
ny, astronomie a další. Mladší žáci se umísti-
li jako sedmí, starší obsadili třetí místo (od 
prvního je dělilo pouhých 2,5 bodu).
Děkujeme vedení naší ZŠ za podporu a všem 
organizátorům soutěží za jejich pečlivou 
přípravu a možnost porovnat znalosti na-
šich žáků s konkurencí. Děkujeme podniku 
Lesy ČR s. p. za poskytnutí finančního daru 
ve výši 30 000 Kč naší škole, který nám be-
zesporu pomůže dále zlepšit podmínky naší 
přípravy na přírodovědné soutěže.  Žákům 
děkujeme za příkladnou reprezentaci školy 
a všem milovníkům přírody přejeme krásné 
a pohodové prázdninové dny.

Mgr.�N.�Čmelová

V sobotu 6. 5. 2017 se v Jeseníku uskutečnilo 
krajské kolo soutěže ve zdravovědě a zásadách 
1. pomoci HELPÍKŮV POHÁR. Z pátých roční-
ků se zúčastnili Nikola a Patrik Mencnerovi, 
Zuzana Matušková, Karolína Kmeťová, Pavel 

Schlögel a Ondřej Vršan. Všichni „zachraňo-
vali“ zraněné s velkým nasazením a pečlivostí, 
nicméně mezi tři postupující dvojice mladých 
záchranářů do celostátního kola postoupili 
z druhého místa Zuzana Matušková a Pavel 

Přírodovědné úspěchy žáků ZŠ Javorník

HELPÍKŮV POHÁR 2017

Informace ze školství



907/2017 Javornický zpravodaj

V úterý 13. června 2017 proběhl v areálu zá-
kladní školy již 9. ročník akce PRIMA TŘÍDA, 
kterou tradičně pořádá spolek Rada rodičů 
Základní školy Javorník, z. s. 
Účast byla jako vždy veliká a v 16 hodin už 
byli téměř všichni žáci prvního stupně na-
chystaní a natěšení pustit se do soutěžního 
klání. Po krátkém úvodu a organizačních 
pokynech předsedy spolku, přivítání sta-
rostou města a ředitelem školy se v mžiku 
všechna stanoviště zaplnila. Ze všech stran 
se ozývaly pokřiky, povzbuzování a fandění. 
Letos si děti i rodiče mohli vyzkoušet tradič-

ní travní lyže, lavinu, ale i zcela nové soutěže 
jako např. krab, strašák, střelnice či namo-
távaná. Celé soutěžní klání absolvovalo také 
již tradiční družstvo učitelů druhého stupně  
a družstvo z Denního stacionáře Šimon z 
Jeseníku, jehož soutěžící zářili optimismem 
a nadšením. Každé dítě na začátku dostalo 
pití, müsli tyčinku a v průběhu soutěžení se 
posilnilo výborným párkem.  
Odpoledne uteklo jako voda a byl čas spo-
čítat všechny výsledky. Mezitím si jednot-
livé třídní kolektivy nalepily dílky puzzle 
skládačky (obrázku). A poté se už čekalo na 

PRIMA TŘÍDA 2017

Schlögel. Naše velké poděkování patří všem 
jmenovaným žákům za jejich snahu, nadšení 
i ochotu učit se novým věcem.
Celostátní kolo proběhlo v sobotu 27. 5. 2017 
ve Velkých Losinách. Z 5 tisíc proškolených 
dětí zdravotními záchranáři v celé republice, 
se přes krajská kola do Areálu zdraví sjelo  
32 nejlepších dvojic ze všech koutů naší ze-
mě. A mezi nimi byla i dvojice mladých zá-
chranářů z naší školy – Zuzana a Pavel.
Soutěžní úkoly byly zaměřeny na situace 
z reálného života. Jednalo se o resuscitaci 
utonulého i za pomoci defibrilátoru, který 
musely děti umět správně použít. Na ná-
sledujícím stanovišti se musely poprat s 
následky autonehody, kdy řidič auta srazil 
dítě, kterému tím způsobil otevřenou zlo-
meninu dolní končetiny. Vzápětí již o pomoc 
hystericky volal chlapec, kterému vybuchla 
petarda a vážně zranila jeho sestru, té ošet-
řovaly masivní krvácení ruky. Na čtvrtém 
stanovišti zasahovaly u zranění způsobené 
cizím předmětem – ruka propíchnutá šrou-
bovákem. Posledním úkolem byla záchrana 
přiotráveného chlapce. 
To nebylo ovšem všechno. Podmínkou splnění 
celého závodu bylo ještě překonání fyzických 
překážek, se kterými se opravdoví záchranáři 
často setkávají, například obsluha nafukovací-
ho člunu nebo průlez úzkým tunelem. 

V obrovské konkurenci se „naši záchranáři“ 
neztratili a umístili z prvních deseti vyhla-
šovaných míst na krásném osmém místě, 
kde šlo opravdu o jednobodové rozdíly  
a subjektivní pohled rozhodčích. 
Děkujeme! 

Lenka�Klíčová�a�Pavla�Matušková



10 Javornický zpravodaj 07/2017

vyhlášení výsledků. Speciální ocenění obdr-
želo družstvo ze Šimona a družstvo učite-
lů. Všechny týmy byly skvělé a určitě by si 
výhru zasloužily. Na třetím místě se letos 
umístili žáčci 2. B v čele s kapitánkou Míšou 
Rychlou, což byl fantastický výsledek. První 
a druhé místo dělilo od sebe pouhých deset 
bodů. Podělily se o ně třídy 5. B v čele s ka-
pitánkou Lenkou Klíčovou na druhém místě 
a první místo patří třídě 5. A s kapitánkou 
Pavlou Matuškovou. 

Gratuluji nejen vítězům, ale všem žákům, 
kteří si přišli užít hezké odpoledne. Děkuji 
rodičům, kteří své děti přišli podpořit a tříd-
ním učitelkám v roli kapitánek. Velký dík pa-
tří členům rady rodičů, bez jejichž zapálení  
a ochoty by toto soutěžní odpoledne nemohlo 
vzniknout. Poděkování patří také Olomouc-
kému kraji za jeho finanční podporu a také 
akciové společnosti ÚSOVSKO FOOD a. s. za 
sponzorský dar v podobě müsli tyčinek. 

Jakub�Matuška,�předseda�spolku

Během tohoto období probíhaly výstavy, 
vernisáž i společenské akce. Pojďme se spo-
lečně stručně podívat, co vše se odehrálo. 
Všechny fotky z akcí a videa naleznete na 
webu města Javorník. 

Dne 1. 5. 2017 - Výšlap na Borůvkovou ho-
ru. Z důvodů nepříznivého počasí byla akce 
zrušena. Cestou na Borůvkovou horu bylo 
kolem 30 cm sněhu. Někteří se odhodlali  
a výšlap si udělali, nahoře opekli párky.
Dne 1. 5. 2017 pořádal ÚAMK Veterán klub 
Javorník ve Slezsku již 21. ročník srazu histo-
rických automobilů a motocyklů MOTOTOUR 
2017. Šlo o setkání majitelů a příznivců histo-
rických vozidel spojené s výstavou a orientač-
ním závodem pro přihlášené jezdce.

Dne 6. 5. 2017 se uskutečnil již tradiční Fol-
kmáj. Na pódiu vystoupily taneční soubory 
z Německa, Řecka, Slovenska, Moravy a před-
vedly úžasné lidové tance v krojích. Zazpívaly 
také pěvecké soubory, včetně našeho Sluníč-
ka. Na náměstí to žilo, občerstvení pro všech-
ny bylo k dispozici. Děti se mohly vydovádět 
na skákacím hradu. Na místě natáčel Český 
rozhlas Olomouc a Česká televize. 
Dne 7. 5. 2017 - 22. ročník Rychlebská 30 
MTB. Samotného závodu se zúčastnilo 121 
jezdců z přilehlého okolí, vnitrozemí i sou-
sedního Polska. Start závodu se uskutečnil na 
javornickém náměstí, zde účastníky přivítal 
starosta p. Jiří Jura a ve 12:00 hodin závod 
odstartoval výstřelem ze startovací pistole. 
Cíl se nacházel opět v Rekreačním zařízení 

Co se událo během května v Javorníku

Kulturní, společenské a sportovní akce



1107/2017 Javornický zpravodaj

Račí údolí. Sportovní den začal odstartová-
ním VII. ročníku Rychlebského šnečka, 
který je určen pro nejmladší děti do 12 let. 
Tohoto závodu se zúčastnilo celkem 71 dě-
tí. Všechny části tohoto závodu se odehrály  
v areálu Rekreačního zařízení Račí údolí.
Dne 8. 5. 2017 v 15:00 hodin proběhlo 
kladení věnců v Bílém Potoku na hřbito-
vě u kostela sv. Vavřince. Poté jsme se sešli  
v 16:00 hodin u pomníku Obětem fašismu  
v Javorníku. Státní hymnu zazpíval Javor-
nický pěvecký sbor. V proslovu pan sta-
rosta Jiří Jura připomněl události 2. světové 
války, které poznamenaly všechen lid. Javor-
nická dělostřelecká garda ukončila pietní 
akt za padlé hrdiny slavnostní salvou.
Dne 12. 5. 2017 se na sluncem zalité zahra-
dě Mateřské školy Míru konaly oslavy Dne 
matek. Děti a paní učitelky pro maminky při-
pravily krásný program plný písniček, taneč-
ků a hlavně vlastnoručně vyrobená přáníčka.

Dne 15. 5. 2017 Mateřská škola Polská 
uspořádala ve velkém sále MěKS Javorník 
pro maminky k jejich svátku velkou oslavu. 
Děti předvedly, co všechno se naučily – tan-
čily, přednášely, zpívaly a nakonec si na pó-
diu i společně s maminkami zatančily. 
Dne 19. 5. 2017 v 18:00 hodin proběhla ver-
nisáž výstavy „Magická inspirace“. Autorkou 
nádherných, jemných a pečlivě propracova-
ných kreseb je MUDr. Pavlína Horecká. Na 
výstavu se můžete přijít podívat do 30. 6. 2017 
do nového sálu Kulturního domu Javorník.
V pátek 19. 5. 2017 jsme na zámku Ján-
ský Vrch vyslechli absolventský koncert 
čtyř žákyň ZUŠ, které završily své studium  
v oborech sólový zpěv a zobcová flétna. Vy-
stoupení byla velice pěkná a úspěšná, uká-
zala, že všem dívkám hudba přináší radost, 
o kterou se rády podělily s diváky.
V sobotu 20. 5. 2017 se v Javorníku usku-
tečnil Český pohár v orientačním běhu ve 



12 Javornický zpravodaj 07/2017

sprintu, který byl pořádán Magnus Orien-
teering a ČSOS ve spolupráci s městem Ja-
vorník a Základní školou Javorník. Běhu 
se zúčastnilo podle výsledkové listiny 924 
sportovců všech věkových kategorií.
V úterý 23. 5. 2017 se v Tančírně konal Jar-
ní koncert Javornického pěveckého sboru 
pod vedením Radmily Jiráskové, kde je poprvé 
na klavír doprovázela Marie M. Michálková.
V pátek 26. 5. se na zámku Jánský Vrch  
v hudebním salonku konal koncert absol-
ventů ZUŠ. V úvodním slovu Bc. K. Bedna-
říková uvedla stručnou charakteristiku kaž-
dého absolventa a poté již mladí muzikanti 
posluchačům předali své umění za dopro-
vodu svých učitelů. I tento koncert přinesl 
krásný hudební zážitek. Hudba má moc 
přinést všechny emoce, dokáže pomoci je 
otevřít a prožít. Umí vyburcovat i pohladit, 
přivést ke snění i roztančit. Je krásné vidět  
a slyšet mladé lidi, kteří si umí hudbu užívat.
V sobotu 27. 5. 2017 se konaly 7. rybářské 
závody na Biocentru Střední díly, kterých 
se účastnili rybáři s platným rybářským 
lístkem a povolenkou ČSR. Chytalo se na  
1 prut (položená, plavaná, feeder). Bodova-
ly se pouze kaprovité ryby s lovnou mírou 
stanovenou rybářským řádem. Všechny ry-
by, které se ulovily v průběhu závodů, byly 
vráceny zpět do vody. Petrův zdar!
V sobotu 27. 5. 2017 od 11:00 do 16:00 ho-
din se v Javorníku na náměstí konaly Trhy 
tradičních řemesel paczkowsko - javornic-
kého příhraničí. Střední škola gastronomie  

a farmářství Jeseník z Horních Heřmanic při-
jela představit výrobky svých žáků z oborů 
kovář, výroba kožedělného zboží, cukrář.  Vý-
robky bylo možno ochutnat i zakoupit. Učni 
předvedli výrobu kovového svícnu, zdobení 
kůže a tvarování růže z marcipánové hmoty. 
Dalšími řemesly bylo nožířství a košíkářství. 
Ve stáncích polských vystavovatelů bylo mož-
né zakoupit sladké pečivo a dárkové před-
měty. Zájemci o umělecké kovářství mohli 
navštívit umělecko-kovářskou dílnu pana 
Jaroslava Křížka. Program doprovázely hu-
dební skupiny Brejle a Stará tráva.

Pozvánky
2. 9. 2017 –  od 15:00 hod. na Střelnici 
v Javorníku – česko – polský festival 
„S muzikou boříme hranice“ – přijďte 
s námi ukončit prázdniny s hudbou. 
Vystoupí polské kapely Kaliber a Dif-
ferent, Plán B, Freddie Mercury revi-
val, Revival Kabát Morava.

22. 9. 2017 – od 19:00 hod. ochotnické 
divadlo Kantoři z Mikulovic – „Odjezd 
nejistý“.

Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na 
další společná setkání. 

Ing.�Lucie�Hecsková,�
ředitelka�Městského�kulturního�střediska

Michal�Zajonc,�
PR�manažer�cestovního�ruchu

                         ČERVENEC - SRPEN 2017 – PROVOZNÍ PŘESTÁVKA
Letní kino bude probíhat na nádvoří zámku jánský vrch. Budeme se na vás těšit opět v září.



1307/2017 Javornický zpravodaj

Seriál AGENAS CUP 2017, Mistrovství České 
republiky v off road tech trialu, jehož hlavním 
pořadatelem je javornický AGENAS TEAM 
autoklub v AČR, pokračoval druhým závo-
dem VELKOU CENOU PAS ZÁBŘEH 2017, 
který se uskutečnil 2. a 3. června v Mohelnici.
Javorník reprezentovaly dvě posádky. V ex-
tra O1 těch nejmenších offroadů to byli Filip 
Konyarik s Nikolou Zelenkou. Opět potvrdi-
li, že letos se jim s novým vozem daří. Prv-
ní závodní den předvedli perfektní výkon.  
Z deseti sobotních sekcí čtyři vyhráli, čty-
řikrát byli druzí a v průběžném pořadí po 
sobotě byli na prvním místě s úctyhodným 
náskokem třinácti bodů na druhou posádku. 
V neděli se jim už tolik nedařilo a přesto, že 
v poslední sekci svůj vůz převrátili, vedení 
ze soboty udrželi. Je to jejich první vítězství  
v závodu. V průběžném pořadí seriálu jsou 
po dvou závodech na druhém místě se ztrá-
tou pouze jednoho bodu na vedoucí posádku.
Druhé naší posádce, Tomáši Janků s Petrem 
Lukešem, kteří jezdí v extra třídě O3, se, 
tak jako v prvním závodu, nedařilo. Hned  
v první sekci závodu svůj vůz převrátili. 

Další sekci pro technické potíže museli vy-
nechat. Třetí sekci vyhráli a vypadalo to, že 
se jim začíná dařit. Přišla ale čtvrtá sekce  
a na jejich voze nevydržel kloub na přední 
nápravě. A tak opět zbytek soboty opravo-
vali. Druhý den závodu, v neděli, předvedli 
v druhé sekci regulérní „kotoul“ a pro po-
škození svého závodního vozu ze závodu 
odstoupili. Celkově byli hodnocení na pátém 
místě ve své třídě a v průběžném pořadí se-
riálu po dvou závodech jim patří šesté místo.
O tom, že závod v Mohelnici byl opravdu ná-
ročný, zejména pro závodní vozy, hovoří i sku-
tečnost, že v extra třídě O3 dojely pouze dvě 
posádky. Jednou z nich byla i další posádka  
z našeho regionu, Peter Viazanička s Martinem 
Plhákem z Černé Vody. V Mohelnici předvedli 
dobrý výkon a obsadili druhé místo, tak jako 
v prvním závodu. V průběžném pořadí seriálu 
po dvou závodech jsou na druhém místě.
Na účastníky seriálu čeká třetí závod, který 
se uskuteční 1. a 2. července 2017 v Milovi-
cích u Nymburka. Více informací k druhému 
závodu letošního ročníku jakož i k celému 
seriálu naleznete na www.agenascup.cz.

Offroady a druhý závod seriálu MČR



14 Javornický zpravodaj 07/2017

6. ročník folklorního festivalu Folkmáj 
se konal 6. 5. 2017 již tradičně na náměstí  
v Javorníku. 
Naše velké poděkování za jeho podporu pa-
tří Ministerstvu kultury, Olomouckému 
kraji, městu Javorník, Asociaci řeckých 
obcí v ČR a všem našim sponzorům, kteří 
nám poskytli podporu a záštitu.
Velké díky patří taktéž všem, kteří za námi 
přišli a společně s námi všemi strávili pěkné 
odpoledne, plné tanců, písní, gajd a dobré 
nálady, kterou doplnil i Český rozhlas Olo-
mouc svým živým vysíláním a soutěžemi  
a taktéž Česká televize - Ostravské studio, 
které natočilo dokument o tomto festivalu. 

Sponzoři Folkmáje: 
• Paris Dinis, Automatic  servis, Praha • Le-
sy České republiky s. p • Cramp Kovo s. r. 

o. Javorník • Mgr. Milada Mrázková, Javor-
ník, Lékárna Pod Jánským vrchem • Dana  
a Alexander  Papageorgiu, Javorník • Ka-
rin a Jiří Grigoriadisovi, Javorník • Kolimax, 
spol. s r. o. Javorník • Bečičková Tamara, Vl-
čice-statek • Jana a Milan Jeřábkovi, Javor-
ník • Dominik Caha - Elektro Javorník • Len-
ka Janočková - Javorník • Wellnes Rychleby 
- Horáčkovi • Taverna Javorník •  Stavebni-
ny, Zbyněk Stehlík, Uhelná • Autodoprava 
Jiří Růčka • Antonín Zourek s rodinou

město Jeseník • obec Velká Kraš • obec 
Bernartice • obec Uhelná • obec Kobylá 
• obec Bílá Voda

Ještě jednou – všem velké díky.
Za�Řeckou�obec�Javorník,�

Dana�a�Alexander�Papageorgiu

Poděkování

Když týden před plánovaným startem  
22. ročníku Rychlebská 30 MTB v Javorníku 
napadla silná vrstva mokrého sněhu, nevy-
padalo to se závodem horských kol nijak 
dobře. Dokonce se množily dotazy, zda ne-
budeme letos závod přesouvat na jiný ter-
mín. Co se odehrávalo v hlavách pořadatelů, 
jejichž odvedená práce mohla jako mávnu-
tím kouzelného proutku přijít vniveč, Vám, 
čtenářům, ani nebudu nastiňovat, protože 
po sněhu přišel neutuchající déšť a start zá-
vodu se jevil jako nereálný. 
Ale, jak už jsou účastníci našeho závodu 
zvyklí, trať byla ze strany spolku Kůrovců  
a Sportu Javorník perfektně připravená,  
v den závodu bylo nádherně, přestože  
v 16 km vzdálené Vápenné pršelo. V tu chvíli 
začaly padat názory, že se v našem realizač-
ním  týmu nachází čarodějnice, které nám 

většina pořadatelů podobných závodů může 
závidět. Samotný sportovní den začal odstar-
továním VII. ročníku Rychlebského šnečka, 
který je určen pro nejmladší děti do 12 let. 
Tohoto závodu se zúčastnilo celkem 71 dě-
tí. Všechny části tohoto závodu se odehrály 
v areálu Rekreačního zařízení Račí údolí, 
a přestože se vlivem předchozích „vlhkých 
dnů“ musela celá trať znovu vymyslet a upra-
vit do sjízdných podmínek, závod se velmi 
vydařil. Když všechny děti díky vstřícnosti 
sponzorů dostaly svou cenu a hlavně medaili, 
neznala dětská radost mezí a všichni z pořa-
datelů byli za svůj výkon odměněni tou nej-
krásnější cenou – dětským úsměvem. 
V pravé poledne došlo na odstartování 
hlavního závodu. V minulém roce vlivem 
tragické události zemřel náš dlouholetý 
kamarád Radek Menzel, který na pořádání  

Asi nás brzy upálí jako čarodějnice aneb Jak skončil závod 
horských kol Rychlebská 30 MTB



1507/2017 Javornický zpravodaj

minulých etap závodu měl rovněž „lví po-
díl“. I nyní jsme si ho připomněli, a pro-
to jsme se rozhodli rozšířit název závodu 
na Rychlebská 30 MTB - Memoriál Radka  
Menzela. 
Samotného závodu se celkem zúčastnilo 
121 jezdců z přilehlého okolí, vnitrozemí 
i sousedního Polska. Závod začal na ja-
vornickém náměstí, kde došlo k přivítání 
všech účastníků ze strany starosty města 
Javorník, p. Jiřího Jury, který závod v 12:00 
hodin slavnostně zahájil výstřelem ze star-
tovací pistole. Cíl se nacházel opět v Rekre-
ačním zařízení Račí údolí, kam několik cyk-
listů dorazilo vlivem defektů a pádů pěšky. 
Zde proběhlo odborné ošetření cyklistů, 
za což bych chtěl poděkovat paní Vlastě 
Bošákové, která nad námi všemi drží svou 
odbornou ruku. Všechna zranění byla jen 
povrchová. V místě cíle bylo pro startující 
závodníky zajištěno občerstvení, výborný 
gulášek a po dojetí všech závodníků do-
šlo k vyhlášení výsledků a velice oblíbené 
tombole ostatních cen. Spektrum jezdců 
bylo velmi široké. Nejmladším účastníkem 

se stal Jan Kopecký (ročník 2011) a nej-
starším účastníkem se stal Ivan Brückner 
(ročník 1949). V letošním ročníku projel  
v hlavní kategorii mužů cílem jako vítěz 
Lukáš Kopecký z týmu Hartmann CZ v ča-
se 1:37:45 a v kategorii žen  dojela první 
Iveta Kolegarová s časem 2:09:17 z týmu  
IN-LIFE Cycling Team.  Zároveň bych chtěl 
vzdát čest všem "hopíkům", samozřejmě 
hlavně javornickým, kteří se vydali do hor 
na kolo a nebáli se změřit síly s ostatními 
"profi" bikery.
Za pořadatele doufám, že se závod všem 
účastníkům líbil a že se za rok opět setkáme. 
Zároveň bych chtěl za pomoc při přípravě 
celé akce poděkovat všem, kteří pomoh-
li s organizací celého závodu, hlavně pak 
spolku Kůrovci, kteří pro vás trať nazna-
čili a vyčistili, a dále sponzorům letošního 
ročníku, a to:  Jesenický týdeník (mediální 
partner); Dana Davidová, Lipová – Lázně; 
Domácí ELEKTRO, s. r. o.; Dr. MAREK Josef, 
Letohrad; Elektro SCHUBERT, s. r. o.; FENIX 
Group a. s.; Freetime project, s. r. o.; HAKO 
Jeseník - Rostislav Ivan; Hunter Software, 
s. r. o.; Jiří Hlásný - Dornova metoda, Rege-
nerační a sportovní masáže; KLEINEIDAM, 
s. r. o.; Lékárna Pod Jánským vrchem -  
Mgr. Milada Mrázková s. r. o.; LP Železářství, 
s. r. o. - manželé Jirešovi; město Javorník; 
Olomoucký kraj; PC Centrum RYCHNOVSKÝ, 
s. r. o.; Rekreační zařízení Račí údolí; STA-
PROM, spol. s r. o.; STAVBY A REALITY STAR, 
spol. s r. o.; STOMIX, spol. s r. o.; SUN SKI 
SPORT, s. r. o.; TOMŠŮ Břetislav, Mikulovice; 
Velosport CHUDĚJ Marek, s. r. o.; Všeobecná 
zdravotní pojišťovna a. s.; WELLNESS RYCH-
LEBY; Zdravotní pojišťovna ministerstva 
vnitra ČR. Bez nich by byl závod mnohem 
méně zajímavý.
Kompletní výsledky všech závodů nalez-
nete na http://rychlebskamtb.wz.cz a na 
stránkách Jesenický šnek: http://www. 
jesenickysnek.com. 

Za�SPORT�Javorník,�z.�s.�
Marko�Argirovský�
hlavní�pořadatel



16 Javornický zpravodaj 07/2017

Když v pět hodin rá-
no zazvonil budík, 
naše nálada zešedla, 
jako obloha venku.  
Z té se právě začal 
snášet déšť a my si 
říkali, jestli má vůbec 
smysl vstávat. Ale už 
o chvíli později, když 
jsme odemykali dve-

ře Střelnice, jsme věděli, že ANO. Přivítalo nás 
několik zaparkovaných aut a první nadšenci, 
kteří nezklamou nikdy – chodí pravidelně kaž-
dý rok. A letos si mohli projít novou trasu na 
50 km, čehož také využili. Vyráželi v šest hodin 
ráno v dešti a stejně jako všichni ostatní, kteří 
následovali po nich, mají náš obdiv a respekt. 
Propršelo nám totiž celé dopoledne a déšť roz-
močil všechny cesty, propozice i oblečení na-
šich „srdcařů“. Sluníčko vykouklo až odpoledne 
a alespoň v cíli vítalo ty, co se vraceli k nám na 
Střelnici. Byli ale i tací, kteří byli z letošních pod-
mínek nadšení – především z řad běžců. Prý se 
alespoň nemuseli potit. No, nejsou úžasní? :o) 
Letošního IX. ročníku se účastnilo krásných 
158 účastníků, z toho 30 srdcařů si prošlo 
trasu na 50 km, 17 trasu na 40 km, 7 trasu 
na 30 km, 39 trasu na 20 km a 51 trasu na 
7 km. Trasu na 50 km si zaběhlo 9 běžců, na 
40 km 3 běžci a na 30 km 2 běžci. Děkujeme 

všem, že jste nám věnovali svůj čas a energii, 
a gratulujeme NEJ-rychlejším účastníkům:
-  Paszek Jonita (9:23 hodin na 50 km)
-  Štawer Petr & Vomočil Břeťa (7:00 ho-

din na 40 km)
-  Meissnerová Helena & Neugebauer Ra-

domír (3:06 na 30 km)
-  Potůček Karel (2:30 hodin na 20 km)
-  Kalvoster Peter (2:08 hodin na 7 km)
-  Jetelina Petr (běh – 5:17 hodin na 50 km)
-  Baciak Pavel (běh – 5:09 hodin na 40 km)
-  Neugebauerová Lucie & Baťa Tomáš 

(běh – 3:03 na 30 km)
NEJ-mladším srdcařem byl Matoušek Ho-
liš (1 rok, 7 km), NEJ-starším účastníkem 
Dagmar Lázníčková (73 let, 20 km) a NEJ-
-vzdálenějším nadšencem pak David Sazi-
ma z Mostu (312km, trasa na 20 km). 

Potkáme se na RYCHLEBSKÉ v sobotu  
9. 6. 2018! :o)

Partneři RYCHLEBSKÉ 2017:
město Javorník, Xocolatl – jesenická čokolá-
da, WOOX, Holba, Bambus, Kolimax, Wazy, 
CREO, Lesy ČR – Lesní správa Jeseník, Ar-
cibiskupské lesy a statky Olomouc, s. r. o., 
Myslivecké sdružení CHLUM, Lékárna Pod 
Jánským vrchem – Milada Mrázková 
Karel�a�Alena�Mařákovi�&�Martina�Fafílková

Červen�2016

RYCHLEBSKÁ „DEVÍTKA“

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
PŮJČOVNÍ DOBA  ČERVENEC – SRPEN

PONDĚLÍ, STŘEDA, PÁTEK      9:00 – 12:00; 12:30 – 16:00

Poděkování
Rada města děkuje ředitelce MěKS Ing. Lucii Hecskové a jejímu týmu za perfektně  

odvedenou práci při organizaci a výběru programu na akci Dny Javornicka.



1707/2017 Javornický zpravodaj

K oslavám svátku dětí jsme ve spolupráci Sprá-
vy zámku Jánský Vrch a ZŠ Javorník uspořádali 
projekt pod názvem Děti dětem. Byl určen kon-
krétně žákům pátých tříd, obsahem bylo řetě-
zové provázení dětí. Ty měly před sebou neleh-
ký úkol – naučit se zpaměti texty, které běžně 
zaznívají při prohlídkách z úst průvodců, a také 
potom na zámku návštěvníky provést.
Ale přece jen se ta dětská prohlídka od běžné 
lišila. Především tím, že z dětí se staly histo-
rické postavy, které na zámku působily, pra-
covaly nebo ho navštívily. Prohlídku zámku 
zahájily úvodním slovem uvítací dámy.  V jed-
notlivých místnostech mohli návštěvníci po-
tkat například biskupa Filipa Gotharda  Scha-
ffgotsche, který se zasloužil o přestavbu pů-
vodního hradu na barokní zámek. V zámecké 
kapli k autentičnosti přispěly jeptišky. Dále 
se představila Nicolina, manželka vynikající-
ho hudebníka Karla Ditterse z Dittersdorfu.  
V dalších částech zámku již na návštěvníky 

netrpělivě čekal německý romantický básník 
Josef von Eichendorff, slavný hvězdář Miku-
láš Koperník a dámy na návštěvě reprezen-
tující umělecké slohy biedermeier a empír. 
Nechybělo také služebnictvo v zastoupení 
kuchařek, služebných a venkovanek. Prohlíd-
ku uzavíral ve svém obydlí pan správce.
Je potřeba zdůraznit, že děti vystupovaly  
v krásných a propracovaných kostýmech, 
které jim byly ušity na míru. Na jejich zhoto-
vení přispělo město Javorník.
Akce byla přístupná po dva pracovní dny okol-
ním školám i objednaným skupinám. V sobotu 
byly prohlídky určené široké veřejnosti. 
Podle nadšených ohlasů se akce všem ná-
vštěvníkům moc líbila, a tudíž se dlouho-
dobá příprava opravdu vyplatila. Děti texty 
ovládaly výborně a jejich vystupování bylo 
na profesionální úrovni. 

Ilustrační�foto�na�titulní�straně
L.�Klíčová,�P.�Matušková,�K.�Danielová

Městská knihovna Rudolfa Zubera pořádá 
každoročně již od roku 2006 akci na podpo-
ru dětského čtenářství Pasování prvňáčků 
na čtenáře. Díky celoroční práci s dětmi jsme 
získali grant na originální dětskou knížku, 
kterou zdarma dostal každý pasovaný prvňá-
ček. Kromě jiného získaly děti spoustu drob-
ných dárků. Děkujeme firmě Stomix, spol.  

s r. o. a dětem pátých tříd za krásné záložky 
do knih, které pro své spolužáky vyrobi-
ly. A protože číst se učíme zase jen čtením, 
knihovna věnovala všem prvňáčkům origi-
nální průkazku, která jim otevírá dveře do 
knihovny, a to bezplatně na jeden rok. 
Letošního pasování se ujali Křemílek s Vocho-
můrkou, v podání Šárky a Radka Švábkových  
z Divadélka malé Bo. Jejich divadelní představe-
ní bylo skvělé, ale úžasní na něm byli i malí her-
ci z řad prvňáčků. Bavili se všichni, malí i velcí.
Děkuji všem, kteří ať už měrou menší či 
větší se podíleli na organizaci celé akce. 
Jmenovitě bych ráda poděkovala p. Jiřímu 
Štrajtovi, paní Aliki Škodové, Martinu Do-
pitovi, třídním učitelkám Zuzaně Prausové, 
Martině Ringové a Heleně Kurkové a všem, 
kteří přišli své prvňáčky podpořit. 

Věra�Hradilová,�vedoucí�knihovny

DĚTI DĚTEM

Pasování prvňáčků na čtenáře s Křemílkem a Vochomůrkou



18 Javornický zpravodaj 07/2017

Jako každý rok, i letos se konal Dětský den  
v areálu zahrady Karla Ditterse z Dittersdor-
fu. Jak už samotný název celého Dětského 
dne naznačuje, nesl se ve znamení dětských 
pohádek. Pro děti byl v dolním parku ve spo-
lupráci se ZUŠ Javorník 
a Sborem dobrovolných 
hasičů připraven pohád-
kový les, kde děti přivítaly 
pohádkové postavy jako 
např. Mimoně, princeznu 
Večernici, Popelku, Sně-
hurku a zlou královnu a 
další. Děti měly u každé 
pohádkové postavy splnit 
úkol, za který byly poté 
odměněny nějakou slad-
kostí či ovocem. Příjem-
nou atmosféru také do-
kreslil program skupiny 

Chabi, se kterým za dětmi přijely tanečnice 
Káčule a Síma a také na malinkou chvilku za-
vítala královna Elza, princezna Anna a dětmi 
velmi oblíbený Olaf, aby děti pozdravili a strá- 
vili s nimi pohádkové chvilky. Nechyběly  

„ČTI MĚ“

Dětský den aneb Pojďte s námi z pohádky do pohádky

„Čti mě,“ přesně takhle tiše volají knihy na své 
dětské čtenáře. A přesně tak se jmenuje ce-
loroční soutěž pro žáky 1. stupně ZŠ. Z námi 
předloženého seznamu knih si malí čtenáři 
jednotlivých tříd celý školní rok vybírali, četli 
a následně doporučovali knihy svým spolu-
žákům. Doporučovat mohli i knihy, které se 
na seznam vůbec nedostaly. Sama jsem byla 
překvapená, kolik dětí se zapojilo a kolik knih 
přečetly. Knihovna nabízí svým čtenářům, 

ať již dětským, či dospělým velké množství 
knih a snažíme se fond pravidelně doplňovat  
o novinky. Velkou pozornost věnujeme dětské 
literatuře. Věřím, že děti čtení nejen obohatí, 
ale také pobaví a zaplní jejich volný čas. 
Díky našim štědrým sponzorům jsme moh-
li ocenit dárkem všechny pilné čtenáře. A ti 
nejpilnější získali, jak jinak, než knihu. 

Sponzoři akce Čti mě:



1907/2017 Javornický zpravodaj

nejrůznější dětské atrakce – aquazorbing, 
dětský skákací hrad, horolezecká stěna a su-
mo ring, na kterých se děti pořádně vyřádily 
a které byly díky štědrým sponzorům pro le-
tošní rok pro všechny děti zcela zdarma. Sa-
mozřejmě nesměl chybět očekávaný vrchol 
odpoledne – pěna, kterou milují všechny děti 
bez rozdílu věku a o kterou se postaral Sbor 
dobrovolných hasičů Javorník. Pro děti byla 
také připravena lanová dráha, kterou pro ně 
připravil spolek HO Rychleby. Také Javornická 
dělostřelecká garda nezahálela a předvedla 
ukázku historických zbraní. Koníci z Ostrova 
naděje z Bílého Potoka povozili v tomto slu-
nečném dni nejedno šťastné dítko. O občer-
stvení se postarala Baja, z. s., Kavárna Café 
Kavka a p. Luboš Sokola. Myslím si, že se celé 
odpoledne vydařilo, o čemž svědčily nejen 
úsměvy dětí, ale i spokojených rodičů. 
Velké poděkování patří všem dobrovol-
níkům, kteří se podíleli na organizaci  
a přípravě Dětského dne, tj. městu Javor-
ník, Sboru dobrovolných hasičů, Javor-

nické dělostřelecké gardě, HO Rychleby, 
Základní umělecké škole, manželům So-
domkovým - Ostrov naděje o. s. a hlavně 
sponzorům za finanční pomoc, díky níž 
jsme mohli děti nejen odměnit za jejich 
snahu při splnění pohádkových úkolů, 
ale také měly atrakce zcela ZDARMA.

Poděkování patří: 
S A B A S spol. s r. o., Stavby a reality STAR 
spol. s r. o., Mgr. Milada Mrázková, Dominik 
Caha, Hotel TAVERNA, s. r. o., Jaroslava Ho-
ráčková Kovaříková, Jarmila Damašková, Jiří 
Růčka, Valentin Tvarůžka, Alexander Papa- 
georgiu, PEDRAT company, s. r. o., Bronislav 
Hanusek, Jozef Palovčík, ENERGOROZVODY  
s. r. o., STOLZED, LP Železářství, s. r. o., Jaroslav 
Křížek, Ivan Zelenka, Unita s. r. o., Lesy ČR,  
s. p., Fit müsli, Chupa chups, Lesy České repub-
liky, s. p., Firma Olga Gřundělová -KREMO, Ka-
várna u Jana, AGENTURA ASPEKT, spol. s r. o. 

Za�MěKS�Javorník
Ing.�Lucie�Hecsková,�ředitelka�MěKS



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.  
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 06/2017, dne 23. 6. 2017, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.


